La voce è così composta:

31.12.2008 31.12.2007 Variazione

Imposte correnti:

- Imposte sul reddito 24.025 18.894 5.131

- IRAP 5.156 5.697 (541)

- Imposta sostitutiva 6.106 - 6.106

Imposte differite (anticipate) (17.031) (3.451) (13.580)

Totale 18.256 21.140 (2.884)

La voce “Imposte differite (anticipate)” include le imposte calcolate sulle differenze temporanee emergenti tra i

valori contabili dell’attivo e del passivo e i corrispondenti valori fiscali (soprattutto per fondi tassati, stanziati dalla

Capogruppo e dalle società controllate). Include inoltre il beneficio derivante dalle perdite riportabili ai fini fiscali per

le quali è probabile ottenere imponibili fiscali in futuro.

L’aliquota fiscale media effettiva del Gruppo per l’anno 2008 è stata pari al 31,1% (40,3% nel 2007) ed include gli effetti

derivanti dalla contabilizzazione dell’imposta sostitutiva sulle operazioni straordinarie introdotte dalla L. 244/2007

per M/Euro 6.106 e dal relativo rilascio delle imposte differite per M/Euro 13.435, che hanno determinato un beneficio

netto pari a M/Euro 7.329.

Si riporta di seguito la tabella di riconciliazione dell’onere fiscale:

31.12.2008 % 31.12.2007 %

Reddito ante imposte 58.645 100,0% 52.392 100,0%

Imposte teoriche 16.127 27,5% 17.289 33,0%

Perdite di valore non deducibili (svalutazione avviamento) 1.870 3,2% - -

Effetti riallineamento operazioni straordinarie (7.329) (12,5%) - -

Altro (*) 2.432 4,1% (1.846) (3,5%)

Totale imposte sul reddito 13.100 22,3% 15.443 29,5%

IRAP 5.156 8,8% 5.697 10,9%

Imposte effettive 18.256 31,1% 21.140 40,3%

(*) Trattasi prevalentemente dell’effetto fiscale netto di differenze permanenti e di aliquote fiscali estere diverse dalle aliquote fiscali teoriche italiane.

Note illustrative

73 De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2008

Commenti alle principali voci  dello stato patrimoniale

Attività non correnti
11. Avviamento

31.12.2008 31.12.2007

Lordo Netto Lordo Netto Variazione

Avviamento 257.043 228.716 260.737 232.410 (3.694)

La variazione dell’avviamento risente per M/Euro 4.586 dell’acquisto avvenuto nel corso dell’anno del 16,7% del Gruppo

RC, che ha consentito il raggiungimento del controllo totalitario. Per ulteriori dettagli relativi a tale acquisizione si